SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 30 de setembro de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.013, na data de 30 de setembro de 2020 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

 2.190/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Proibindo o uso de abraçadeiras

de nylon na realização de procedimentos cirúrgicos em animais no Estado da Paraíba.

 2.191/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispondo sobre medidas de

transparência ativa e divulgação de informações pela Administração Pública Estadual

Direta e Indireta, e dá outras providências.

 2.192/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Instituindo o Programa de

Transição de Acolhimento para auxiliar as crianças e adolescentes acolhidos no processo

de desligamento das instituições.

 2.193/2020 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Classificando Bananeiras como

município de interesse turístico.

 2.194/2020 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Classificando Fagundes como

município de interesse turístico.

 2.195/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Concede o Título de Cidadã Paraibana

à Policial Rodoviária Federal, Keilla de Sousa Melo, pelos serviços relevantes, prestados ao

Estado da Paraíba.

 2.196/2020 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Desafeta a área destinada à unidade de

conservação Parque Estadual do Poeta e Repentista Juvenal de Oliveira, por motivos

técnicos e legais e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.197/2020 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a proibição de apreensão ou

recolhimento de veículos automotores pela identificação do não pagamento do IPVA

(Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Automotores) no Estado da Paraíba.

 2.198/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre os

procedimentos para armazenamento de águas pluviais e águas cinzas para

reaproveitamento e retardo da descarga na rede pública e dá outras providências.

 2.199/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Veda a contratação de

pessoal por excepcional interesse público enquanto houver concursos públicos vigentes,

cujos cargos e funções possam suprir as necessidades estatais, bem como prioriza o

preenchimento de novas vagas através de concurso público, e dá outras providências.

 2.200/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Assegura às pessoas

com deficiência diagnosticadas com Covid-19 o direito a acompanhante em tempo

integral, durante o internamento em hospitais, unidades de pronto atendimento (UPAs),

maternidades e demais instituições hospitalares de atendimento, da rede pública e

privada de saúde, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.201/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Institui o Programa

Estadual de Equoterapia no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.202/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade do autor de maus tratos a animais o custeio de todo tratamento

veterinário e recuperação da vítima animal.

 2.203/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a

proibição dos postos de combustíveis no âmbito do Estado da Paraíba a abastecerem com

gás natural veicular os veículos que não apresentarem o certificado de segurança veicular.

 2.204/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Denominando a estrada que liga o

distrito de Nazaré à BR-230 de “vereador Josevandro da Silva Marinho”.

 2.205/2020 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina de Monsenhor Ruy Barreira

Vieira a Escola de Gastronomia que funciona no Hotel Bruxaxa, no município de Areia.

 2.206/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre as parcerias entre a

administração pública estadual e organizações religiosas no âmbito do Estado da Paraíba,

nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.207/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispondo sobre a manutenção dos

proventos dos militares estaduais inativos em caso de eventual condenação por sentença

judicial.

 2.208/2020 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispondo sobre o prazo de

validade do laudo médico pericial que ateste o Transtorno do Espectro Autista (TEA).

João Pessoa, 30 de setembro de 2020.